
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 19Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

DESCRIÇÃO UND QTD VALOR
UNITÁRIO

BISTURI ELETRÔNICO DIGITAL DE ALTA 
FREQUÊNCIA - CÓDIGO 142020-8, para todos os 
procedimentos cierúrgicos, inclusive os de alta 

complexidade, sem restrições.
MODELO: SS-501S, MARCA/FABRICAÇÃO: WEM, 

PROCEDÊNCIA: NACIONAL (BRASIL);
REGISTRO/MS: 10247670034

UND 7 R$12.117,05

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 948325

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00545
Valor: R$ 24.629,08
Data de emissão: 04/04/2016
Processo nº 2015/125154
Origem: Pregão Eletrônico nº 043/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Pães)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 948393

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00547
Valor: R$ 512,00
Data de emissão: 05/04/2016
Processo nº 2015/64352
Origem: Pregão Eletrônico nº 044/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Controlado
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 948398

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00546
Valor: R$ 63.360,00
Data de emissão: 05/04/2016
Processo nº 2015/64352
Origem: Pregão Eletrônico nº 044/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Controlado
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 948400

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00532
Valor: R$ 15.000,00
Data de emissão: 01/04/2016
Processo nº 2014/406357
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 948403

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00533
Valor: R$ 995,00
Data de emissão: 01/04/2016
Processo nº 2014/406357
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 948404

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00534
Valor: R$ 640,00
Data de emissão: 01/04/2016
Processo nº 2014/406357
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 948406

PORTARIA Nº 218/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor DEISON SOSINHO 
TORRES, que se deu na data de 18 de dezembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
DEISON SOSINHO TORRES, matricula nº 57197186/2, ocupante 
do cargo de TEC. DE ENFERMAGEM, lotado na CL. 2º DC, a 
contar de 18 de dezembro de 2015 à 25 de dezembro de 2015, 
conforme certidão de casamento, Matrícula n° 0679340155 2015 
2 00197 172 0050288 46.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 23 de Março de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 948639

PORTARIA Nº 217/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora AMANDA SILVA 
MACHADO, que se deu na data de 18 de setembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
AMANDA SILVA MACHADO, matricula nº 5912685/1, ocupante 
do cargo de MEDICO, lotada no CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (CL MEDICA), a contar de 18 de setembro de 2015 à 25 de 
setembro de 2015, conforme certidão de casamento, Matrícula 
n° 0679340155 2015 3 00021 127 0006093 89.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 23 de Março de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 948644

PORTARIA Nº 216/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora MONICA CRISTINA SILVA 
MORAES CONDURÚ, que se deu na data de 18 de Dezembro de 
2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
MONICA CRISTINA SILVA MORAES CONDURÚ, matricula nº 
54182392/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
na DIV. SERV. SOCIAL (RADIOTERAPIA), a contar de 18 de 
Dezembro de 2015 à 25 de Dezembro de 2015, conforme 
certidão de casamento, Matrícula n° 0679340155 2015 2 00197 
172 0050288 46.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Dezembro de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 23 de Março de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 948650

PORTARIA Nº 215/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora VIVIAN PINHEIRO FLEXA, 
que se deu na data de 26 Fevereiro de 2016 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
VIVIAN PINHEIRO FLEXA, matricula nº 5903446/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na NUCLEO DE APOIO 
AO ENFERMO EGRESSO-NAEE, a contar de 26 Fevereiro de 
2016 à 04 de Março de 2016, conforme certidão de casamento, 
Matrícula n° 0656560155 2016 2 00028 300 0008400 58.  

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Fevereiro de 2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 23 de Março de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 948656

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00553
Valor: R$ 48.300,00
Data de emissão: 06/04/2016
Processo nº 2015/48822
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2015
Objeto: Fornecimento de guia de biópsia descartável
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 948884

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203/2016-GP/FSCMP, DE 06 DE ABRIL DE 
2016
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 
e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
dispositivo no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - NOMEAR como Pregoeiro o servidor, CLAUDIO DOS 
SANTOS SILVA, matricula nº 5181534/1, para realização dos 
processos licitatórios pelo prazo de 12 (doze) meses.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo 948869

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
016/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-
GP/FSCMP de 05/11/2015 e publicada no D.O.E. nº. 33.006 de 
06/11/2015; avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 016/2016/FSCMP, do tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE” visando a Contratação de Empresa para 
realização de Serviços Laboratoriais de Patologia Clínica, para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I-A do presente edital.
DATA DE ABERTURA: 25/04/2016, HORÁRIO: 09h00min 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
no sítio: www.comprasnet.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 08 de abril de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 948687

CONVÊNIO
.

Convênio: 001/2016
Exercício: 2016
Objeto: Disponibilização de 06 (seis) vagas para profi ssionais de 
Neonatologia, Ginecologia e Obstetrícia da CONCEDENTE - FSCMP 
no Programa de Pós-Graduação, nível Mestrado Profi ssional em 
Cirurgia e Pesquisa Experimental (CIPE) da CONVENENTE- UEPA.
Valor: R$ 63.000,00


